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KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

GIAI ĐOẠN 2019-2024 
 

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo 

dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ vào Điều 34, Điều 37 của Quy định về trường đạt chuẩn kiểm định 

chất lượng giáo dục; Công nhận trường đạt chuẩn quốc gia kèm theo Thông tư 

18/2018/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GDĐT, Trường THCS Hiệp Hoà xây dựng 

kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục để tiếp tục duy trì trường đạt kiểm định 

chất lượng giáo dục và đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2024-2029; Trong giai đoạn  

2024 - 2029 nhà trường xây dựng kế hoạch tự đánh giá đạt kiểm định chất lượng 

giáo dục mức 3 và đạt chuẩn quốc gia cấp độ 2, cụ thể như sau: 

I. XÁC ĐỊNH NHỮNG NỘI DUNG CẦN CẢI TIẾN 

1.Thực trạng sau khi đánh giá ngoài và công nhận đạt chuẩn Quốc gia: 

- Về kết quả kiểm tra hồ sơ, thông tin minh chứng và đánh giá mức độ đạt được 

của các tiêu chí (Rà soát theo Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT) 

 

 

Tổng hợp chung: 

Tiêu 

chuẩn, 

tiêu chí 

Mức 

tối đa 

Kết 

quả đạt 
Ghi chú 

Tiêu 

chuẩn 1 
Tổ chức và quản lý nhà trường 

Tiêu chí 

1.1 
3 3 

 

Tiêu chí 

1.2 2 2 

Hoạt động của Hội đồng tư vấn có thời điểm hiệu 

quả chưa cao, giáo viên làm công tác tư vấn chưa 

có nhiều kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ 

Tiêu chí 

1.3 3 3 

Nội dung sinh hoạt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

chưa thật phong phú do đó chưa có sức thu hút đối 

với đoàn viên 



-   Các tiêu chí đạt mức tối đa đáp ứng đánh giá mức 3 là: 18/28  

- Các tiêu chí chưa đạt mức tối đa đáp ứng đánh giá mức 3 là: 10/28 

Tiêu chí 

1.4 
3 3 

 

Tiêu chí 

1.5 
3 3 

 

Tiêu chí 

1.6 
3 3 

 

Tiêu chí 

1.7 
2 2 

 

Tiêu chí 

1.8 

2 2 

Việc thực hiện tổ chức các hoạt động trải nghiệm 

đã được triển khai, tuy nhiên nhà trường chưa tiến 

hành khảo sát nhu cầu của học sinh trong tổ chức 

hoạt động; các kế hoạch tổ chức các hoạt động trải 

nghiệm sáng tạo, kế hoạch giáo dục gắn với hoạt 

động STEM, định hướng nghề chưa thực sự cụ thể 

Tiêu chí 

1.9 
2 2 

 

Tiêu chí 

1.10 
2 2 

 

Tiêu 

chuẩn 2 
Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh 

Tiêu chí 

2.1 
3 3 

 

Tiêu chí 

2.2 3 2 

Một vài thời điểm, đội ngũ giáo viên, của nhà 

trường còn thiếu nên việc phân công, sử dụng giáo 

viên, nhân viên chưa thực sự hợp lý. 

Tiêu chí 

2.3 3 2 

Vị trí việc làm của nhân viên y tế còn thiếu, phải 

bố trí công tác kiêm nhiệm do đó ảnh hưởng đến 

hiệu quả công việc. 

Tiêu chí 

2.4 
3 3 

 

Tiêu 

chuẩn 3 
Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

Tiêu chí 

3.1 
3 3 

 



2. Một số chỉ số đã đạt nhưng chưa vững chắc, cần tiếp tục nâng cao. 

Tiêu chí 

3.2 
3 2 

Thiếu phòng bộ môn, thiếu phòng phụ trợ,  

Tiêu chí 

3.3 
3 2 

Khối phòng phục vụ học tập và khối hành chính - 

quản trị còn thiếu 

Tiêu chí 

3.4 
2 2 

Chưa có khu vệ sinh giáo viên 

Tiêu chí 

3.5 
3 2 

TBDH đã hỏng và không đồng bộ 

Tiêu chí 

3.6 
3 3 

Chưa có thư viên. Phải sử dụng phòng học làm 

thư viện 

Tiêu 

chuẩn 4 
Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

Tiêu chí 

4.1 

3 2 

Một bộ phận CMHS chưa quản lý, giáo dục 

tốt con em mình trong việc học tập, còn giao phó 

việc dạy dỗ con em cho nhà trường, hay vắng trong 

các kỳ họp nên đôi khi việc phối hợp với nhà 

trường, xã hội trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

theo quy định của Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học 

sinh ít hiệu quả 

Tiêu chí 

4.2 
3 3 

 

Tiêu 

chuẩn 5 
Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục 

Tiêu chí 

5.1 

3 2 

Việc đổi mới các hình thức đánh giá đặc biệt là 

hướng dẫn học sinh biết tự đánh giá kết quả học 

tập của mình ở một vài giáo viên hiệu quả chưa 

cao. 

Việc bồi dưỡng học sinh có năng khiếu có thời 

điểm chưa toàn diện ở tất cả các bộ môn. 

Tiêu chí 

5.2 

3 3 

Một số ít học sinh có hoàn cảnh khó khăn còn nhút 

nhát, chưa mạnh dạn trong tham gia hoạt động học 

tập và rèn luyện. Điều kiện gia đình của một số 

học sinh còn neo đơn nên sự phối kết hợp với nhà 

trường trong giáo dục con em còn phần nào hạn 

chế 



- Hoạt động các đoàn thể: Nội dung sinh hoạt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

chưa thật phong phú do đó chưa có sức thu hút đối với đoàn viên 

- Chất lượng giáo dục: Chất lượng học sinh giỏi chưa ổn định 

3. Điểm mạnh và điểm yếu cơ bản  

* Điểm mạnh: 

 Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương, các trường trên địa bàn 

làm tốt công tác phổ cập giáo dục.  

Chất lượng giáo dục toàn diện ổn định vững chắc . Đạt phổ cập giáo dục THCS 

mức độ 3, hằng năm huy động 100% học sinh ra lớp.  

Chỉ đạo chủ động các hoạt động giáo dục của nhà trường về quản lý tài chính, 

quản lý hành chính, thực hiện tốt công tác dân chủ, công khai trong trường học.  

Đội ngũ cán bộ, GV, NV chủ động, nhiệt tình tâm huyết , có tách nhiệm cao 

trong thưc hiện nhiệm vụ.  

Chỉ đạo chủ động các hoạt động giáo dục của nhà trường về quản lý tài chính, 

quản lý hành chính. Nhà trường thực hiện tốt các chế độ, chính sách và có biện pháp 

linh hoạt để hỗ trợ học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.  

Kết quả xếp loại giáo dục của học sinh hàng năm đều đảm bảo chỉ tiêu đề ra, 

đáp ứng được mục tiêu giáo dục. Có học sinh đạt giải ở một số cuộc thi, giao lưu 

cấp thành phố, và học sinh dự thi đạt giải cấp tỉnh, tham gia các cuộc thi do ngành 

tổ chức.Việc chỉ đạo tăng cường các hoạt động chuyên môn , hoạt động của các câu 

lạc bộ trong trường học,  

* Điểm yếu: 

Cơ sở vật chất, các phương tiện hiện đại phục vụ cho dạy học và việc ứng 

dụng công nghệ thông tin của nhà trường còn khó khăn, thiết bị dạy học thiếu đồng 

bộ. Trường còn thiếu 5 phòng bộ môn; 01 nhà đa năng; 01 khu vệ sinh cho giáo viên  

diện tích nhà để xe cho học sinh không đủ để đáp ứng nhu cầu, thiếu phòng thư viện, 

…  

Tiêu chí 

5.3 
2 2 

 

Tiêu chí 

5.4 
2 1 

   Số lượng các hoạt động trải nghiệm, hướng 

nghiệp còn ít so với tỉ lệ học sinh nhà trường do 

điều kiện về kinh phí tổ chức còn hạn hẹp. 

Công tác phân luồng cho học sinh sau tốt nghiệp 

trung học cơ sở có thời điểm chưa hiệu quả. 

Tiêu chí 

5.5 
3 3 

 

Tiêu chí 

5.6 
3 3 Chất lượng học sinh giỏi chưa ổn định 



Về cơ sở vật chất khuôn viên trong trường học, tiêu chí phòng học bộ môn 

không đảm bảo theo TT 13 và TT 14/ TT BGD&ĐT. Thiếu thiết bị công nghệ thông 

tin để đáp ứng yêu cầu đổi mới trong ứng dụng vào một số lĩnh vực công tác chuyên 

môn. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG 

GIÁO DỤC 

1. Mục tiêu: Cải tiến chất lượng giáo dục để tiếp tục duy trì trường đạt kiểm 

định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2024-2029, trong giai 

đoạn 2024 - 2029 tự đánh giá đạt mức 3 đề nghị đạt kiểm định chất lượng giáo dục 

Cấp độ 3 và đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2 

2. Một số chỉ tiêu trọng tâm: 

+ Năm 2024-2025 

Cải tạo trồng mới cây xanh khuôn viên nhà trường; Xây dựng khu nhà hiệu 

bộ và một số phòng công vụ khác. 

Bổ sung thiết bị dạy học theo chương trình GDPT 2018. 

+ Năm 2025-2026 

Tham mưu tuyển bổ sung viên chức đảm bảo đủ biên chế và cơ cấu bộ môn. 

Bổ sung thiết bị dạy học theo chương trình GDPT 2018. 

Thực hiện sửa chữa một số phòng học, phòng bộ môn (nền, cửa lớp học ). 

Cảnh quan môi trường; 

Làm mới nhà xe học sinh. 

+ Năm 2026-2027 

Tham mưu tuyển bổ sung viên chức đảm bảo đủ biên chế và cơ cấu bộ môn 

đáp ứng thực hiện chương trình GD. 

Tham mưu, bổ sung một số bàn ghế lớp học;  

Đề xuất trang cấp TBDH đồng bộ theo chương trình GDPT 2018. Cảnh quan 

môi trường; 

+ Năm 2027-2028 

Tham mưu tuyển bổ sung viên chức đảm bảo đủ biên chế và cơ cấu bộ môn 

đáp ứng thực hiện chương trình GD. 

 Bổ sung thiết bị dạy học theo chương trình GDPT 2018. 

Sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất, trường lớp học; Cảnh quan môi trường; 

+ Năm 2028-2029 

 Tham mưu tuyển bổ sung viên chức đảm bảo đủ biên chế và cơ cấu bộ môn 

đáp ứng thực hiện chương trình GD. 

Sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học. Cảnh quan môi 

trường. 

3. Giải pháp thực hiện 



- Thực hiện các nhiệm vụ theo hướng dẫn của ngành. Triển khai các văn bản chỉ 

đạo của ngành đến toàn thể CB,GV, NV trong trường. Chỉ đạo, giám sát quá trinh 

thực hiện.  

- Tăng cường công tác xây dựng đội ngũ, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ 

đảm bảo đáp ứng yêu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Đầu tư cơ sở vật chất trường lớp và đầu tư trang thiết bị dạy học đáp ứng đổi mới 

phương pháp giảng dạy. Tăng cường đầu tư CSVC, sửa chữa, nâng cấp CSVC sẵn có 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ năm học mới. 

- Tích cực đổi mới công tác quản lý trong tự chủ xây dựng và thực hiện kế hoạch 

giáo dục nhà trường, nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn; bồi dưỡng đội ngũ 

giáo viên, cán bộ quản lý; quản lí đổi mới hoạt động của tổ, nhóm chuyên môn; 

quản lí hồ sơ sổ sách; ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học; công tác kiểm tra 

nội bộ; công khai hóa, tiếp dân; xây dựng nội quy, quy chế trong đơn vị; công tác 

xây dựng Đảng, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường; công tác phối hợp với Ban 

đại diện CMHS... 

- Phối hợp các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà trường đặc biệt là cha mẹ 

học sinh để thực hiện kế hoạch phát triển. Phối hợp các cơ quan chức năng ở địa 

phương, các đoàn thể tổ chức các hoạt động theo chủ điểm của năm học. 

- Tăng cường thực hiện công tác XHH giáo dục, huy động mọi nguồn lực đầu 

tư CSVC phục vụ cho các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hội đồng tự đánh giá 

- Xây dựng kế hoạch tự đánh giá, Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục.  

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Hội đồng tự đánh giá; chỉ đạo 

các bộ phận, các tổ chuyên môn, các đoàn thể, các cá nhân liên quan đến từng 

tiêu chí, tiêu chuẩn để thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng. 

- Chỉ đạo thu thập, bổ sung minh chứng hằng năm theo quy định của từng 

tiêu chí, tiêu chuẩn. Xây dựng báo cáo tự đánh giá hàng năm, đăng ký đánh giá 

ngoài, đề nghị công nhận đạt chuẩn KĐCL, chuẩn quốc gia cuối năm 2029. 

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định đối với Phòng GD&ĐT. 

2. Các thành viên Hội đồng tự đánh giá 

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch, quy trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

đảm bảo các hoạt động của việc thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng và đảm 

bảo chất lượng giáo dục có hiệu quả. 

- Củng cố hồ sơ, minh chứng, đánh giá tiêu chí theo quy định. 

3. Các tổ chuyên môn, các đoàn thể trong trường 

- Chỉ đạo các thành viên của tổ, đoàn thể thực hiện tốt kế hoạch thực hiện các 

biện pháp cải tiến chất lượng, đảm bảo chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài. 



- Thu thập minh chứng theo quy định để bổ sung vào các tiêu chí của từng 

Tiêu chuẩn được phân công, nhất là các tiêu chí chưa đạt yêu cầu. 

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

- Thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng liên quan đến các nhiệm vụ được 

phân công; hoàn thiện các loại hồ sơ quy định theo các tiêu chí để bổ sung các minh 

chứng cho từng tiêu chí của các Tiêu chuẩn. 

- Phối hợp với các bộ phận, cán bộ, giáo viên trong tổ trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ được phân công.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng giáo dục để 

tiếp tục duy trì trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn Quốc gia 

giai đoạn 2024-2029, trong giai đoạn 2024-2029 tự đánh giá đạt mức 3 đề nghị 

đạt kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ 3 và đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2, yêu cầu 

các tổ, từng bộ phận, các đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường thực hiện 

nghiêm túc và báo cáo kịp thời những khó khăn khi thực hiện về cho Hội đồng tự đánh 

giá và Ban giám hiệu nhà trường để giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c) 

- Hội đồng tự đánh giá (t/h) 

- Lưu: VT 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

  

Nguyễn Thuý Quỳnh 
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